
 

 

COMUNE DI CALCI 
Provincia di Pisa  

 

 
 

 

SETTORE 3 - AMMINISTRATIVO & SERVIZIO AL CITTADINO 

 

DECRETO N.3 DEL 09/01/2023 

 

  

OGGETTO: 
NOMINA DEL “RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE” 

E DEL “DIFENSORE CIVICO PER IL DIGITALE”. 

 

 

IL SINDACO 

 

 Visto l’art. 17 del D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 del Codice dell'amministrazione digitale (aggiornato con 

le modifiche e integrazioni introdotte dal Decreto Legislativo n. 217 del 13.12.2017), rubricato 

“Responsabile per la transizione al digitale e difensore Civico”, il quale, al primo comma, prevede 

che “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l’attuazione delle linee strategiche per la 

riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo in coerenza con le 

Linee Guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale 

generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa 

digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 

un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 

maggiore efficienza ed economicità”; 

 

Premesso che: 
- con deliberazione Giunta Comunale n. 128 del 10.12.20,esecutiva, si è provveduto alla 

costituzione dell'Ufficio della transizione al digitale ex art. 17 del D.Lgs. 82/2005, come modificato 

dal D.Lgs. n. 217/2017, demandando ad un successivo decreto del Sindaco la nomina del 

Responsabile della Transizione al Digitale (RTD); 

- con decreto n. 18 del 17.12.20 l'incarico di Responsabile della Transizione al Digitale era stato 

attribuito alla Dott.ssa Ilaria Bianchini, Segretario Generale dell’Ente; 

 

Considerato che:  
- la Dott.ssa Ilaria Bianchini ha cessato l’incarico di Segretario Generale presso il Comune di Calci 

a far data dal 01.11.22; 

- con nota prot. n. 0218795 del 30/12/2022 la Prefettura di Firenze ha autorizzato la reggenza  a 

scavalco della segreteria convenzionata tra i Comuni di Vicopisano e Calci dal 09.01.23 al 10.02.23 

della dott.ssa Marzia Venturi, attuale titolare della segreteria della Provincia di Pisa,; 

 

Considerato che lo stesso Art.17 prevede anche l’istituzione di un “Difensore Civico per il 

digitale”, al quale “…. Chiunque può inviare segnalazioni e reclami relativi ad ogni presunta 

violazione del Codice e di ogni altra norma in materia di digitalizzazione ed innovazione della 

pubblica amministrazione. Se tali segnalazioni sono fondate, il difensore civico per il digitale invita 



l’ufficio responsabile della presunta violazione a porvi rimedio tempestivamente e comunque nel 

termine di trenta giorni. Il difensore segnala le inadempienze all’ufficio competente per i 

procedimenti disciplinari”; 

 

Ritenuto di individuare la Dott.ssa Marzia Venturi, quale “Responsabile della Transizione al 

Digitale (RTD)” in considerazione delle competenze giuridiche e del ruolo di figura apicale e quale 

“Difensore Civico per il Digitale”in quanto soggetto in possesso di adeguati requisiti di autonomia 

ed imparzialità al quale chiunque potrà inviare segnalazioni e reclami relativi ad ogni presunta 

violazione del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e di ogni altra norma in materia di 

digitalizzazione ed innovazione della Pubblica Amministrazione; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare la Dott.ssa Marzia Venturi, sino alla durata dell’incarico di Segretario Generale 

reggente di questo Ente, quale Responsabile della Transizione al Digitale attribuendole tutte le 

funzioni stabilite per legge per tale figura ai sensi dell’art. 17 del CAD sopra citato, all’interno 

dell’Ufficio della transizione al digitale individuato con deliberazione Giunta Comunale n. 128 

del 10.12.20. 
 

2. Di nominare, inoltre, sulla base dello stesso disposto di cui all’Art.17 del CAD, la Dott.ssa 

Marzia Venturi, sino alla durata dell’incarico di Segretario Generale reggente di questo Ente, 

quale “Difensore Civico per il Digitale”, in quanto soggetto in possesso di adeguati requisiti di 

autonomia ed imparzialità, al quale chiunque potrà inviare segnalazioni e reclami relativi ad ogni 

presunta violazione del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e di ogni altra norma in 

materia di digitalizzazione ed innovazione della Pubblica Amministrazione. 
 

3. Di dare atto che il predetto Responsabile adotterà propri provvedimenti al fine di ottemperare 

alle prescrizioni di legge. 

 

4. Di stabilire che il Responsabile della Transizione al Digitale, in conformità con la previsione 

normativa di cui all’art.17 citato e con riferimento ai compiti da questa previsti, risponde 

direttamente all'organo di vertice politico.  
 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessata ed a tutti i titolari di posizione 

organizzativa. 
 

6. Di pubblicare il presente provvedimento di nomina sul sito internet del Comune e di inserirlo 

altresì nell’ambito della Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 

Calci, li 09/01/2023  Il Sindaco 

   GHIMENTI MASSIMILIANO / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 

 

 



 

 

 

  



 

 

COMUNE DI CALCI 
(Prov. Di Pisa)  

 

 
 

 

SETTORE 3 - AMMINISTRATIVO & SERVIZIO AL CITTADINO 

 

DECRETO N. 3 DEL 09/01/2023 

 

 

  

OGGETTO: 
NOMINA DEL “RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE” 

E DEL “DIFENSORE CIVICO PER IL DIGITALE”. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente decreto, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicato mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 10/01/2023 per rimanervi fino 

al 25/01/2023. 

 

 

 

Calci li, 10/01/2023  Istruttore 

   Macchioni Lisa / Namirial S.p.a./02046570426        

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Calci, 20/01/2023
Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Marzia Venturi


